
 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 2 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА 

 

Разработчик проекта – ТОО "Центр научных исследований и экологической 

экспертизы "KazEcoHolding" (ГСЛ «Комитет экологического регулирования и контроля 

министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК» №02770P, на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды). 

Почтовый адрес исполнителя: РК, 160012, г. Шымкент, ул. Желтоксан, 20 «Б», e-

mail: ecocentre2018@mail.ru, тел./факс: +7 (725) 223-29-82, доб. телефон для справок +7 

/700/ 423-29-82; телефон доверия +7 /701/ 920-00-06. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ecocentre2018@mail.ru


РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 3 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

АННОТАЦИЯ 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту – РООС) для мельничного 

комплекса ТОО "Дани-Нан" расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. К. Цеткин, 5 

(далее по тексту – оператор/объект) на 2025-2034 годы разработан в соответствии с 

Экологическим Кодексом РК и нормативными актами РК. 

Целью данной работы является определение количества вредных веществ, 

поступающих в атмосферу, путем выявления всех источников загрязнения атмосферы, а 

также определение уровня загрязнения окружающей воздушной среды предприятия на 

2025-2034 годы. 

Потребность в разработке проекта возникла в связи с истечением срока действия 

нормативных документов по выбросам вредных веществ.   

Ранее, 5 марта 2016 года было получено разрешение на эмиссии в окружающую 

среду для объектов I категории № KZ00VCZ00080319 для мельницы ТОО «Дани-Нан» 

Департаментом экологии по ЮКО. ЗГЭЭ на проект нормативов предельно-допустимых 

выбросов загрязняющих веществ для мельничного комплекса ТОО «ДАНИ НАН» 

№KZ18VCY00062616 от 11.01.2016г. 

Основным видом деятельности ТОО "Дани-Нан" является прием, хранение и 

переработка зерна пшеницы в муку. 

Мельничный комплекс расположен в восточной части г. Шымкент, в районе 

промзоны. Территория мельничного комплекса граничит:  

- с северной стороны – с производственными участками, затем на расстоянии 

190 метров проходит железная дорога;  

- с южной стороны – с производственными объектами; 

- с восточной стороны – с территорией ТОО «МПК»; 

- с западной стороны- с ул. К. Цеткина. Ближайшие жилые дома расположены 

на расстоянии 50  метров с западной и юго-западной стороны от территории мельничного 

комплекса.   

Оборудование мельницы размещено в производственном здании на участках с 

общей площадью 0,4898 га.    

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими 

последствий. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

- краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 

- характеристика современного состояния природной среды в районе 

размещения строящегося объекта; 

- оценка воздействия на все компоненты окружающей среды; 

- характеристика воздействия на окружающую; 

В настоящем проекте содержатся: 

- характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 
- перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу; 

- данные по метеорологическим и климатическим условиям; 

- расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

- оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия; 

- декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ и отходов. 

Работа по определению уровня воздействия выбросов вредных веществ на 

загрязнение атмосферного воздуха проводилась в два этапа: 

- Инвентаризация существующих источников выбросов. 

- Разработка раздела ООС. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 4 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ была проведена 

сотрудниками ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы 

"KazEcoHolding" (далее по тексту – разработчик) путем визуального исследования 

производственных цехов и вспомогательных подразделений. 

Расчет был проведен с применением исходных данных от Заказчика (прилагается в 

приложении).  

В проекте представлены расчеты загрязнения атмосферы от источников выбросов, 

даны рекомендации по организации контроля за выбросами вредных веществ в 

атмосферу. 

В проекте приведены расчеты загрязнения атмосферы на 2025-2034 годы. 

Качественные и количественные характеристики выбросов от источников определены 

теоретическим методом, согласно методикам расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу, утвержденным в РК. 

По результатам проведения инвентаризации на предприятии загрязняющие 

вещества будут поступать в атмосферу через 13 источников загрязнения атмосферы, из 

которых:  10 организованных и 2 – неорганизованных источника. Всего источниками 

загрязнения атмосферы будут выбрасываться вредные вещества 2-х наименований: пыль 

зерновая /по грибам хранения/ и  пыль мучная.  

Валовые выбросы загрязняющих веществ, согласно разработанного проекта, на 

период 2025-2034 года составляет: 0.8954884  г/сек, 23.7645516 т/год. 

Сравнительная  характеристика выбросов, представлена в таблице 1. 

Таблица1. 
Проект Суммарный выброс  

Выброс вещества Выброс вещества 

г/с т/год 

Проект ПДВ на 2015-2019 гг. 0.879565 21.478758 

Раздел ООС на 2025-2034 гг. 0.8954884   23.7645516 

По сравнению с предыдущим проектом ПДВ происходит незначительное 

увеличение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

В соответствии п.п.2, п.2,  раздела 3 приложения 2 ЭК РК - наличие на объекте 

стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в выбросах в 

атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более, объект относится к III 

категории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 5 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА ......................................................................... 2 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 3 
СОДЕРЖАНИЕ.............................................................................................................................. 5 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 7 
1. Информация об операторе ........................................................................................................ 8 
1.1. Описание месторасположения объекта ................................................................................. 8 
2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .................................................... 9 
2.1. Климатическая характеристика района проведения работ ................................................. 9 
2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ........................................... 10 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ........................................ 11 
2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов ............................................................ 25 
2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов .................................................. 25 
2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории....................................................................... 25 
2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия .................................................................................................................................. 41 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха .......................................................................................................................................... 42 
2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) ........................................................................................................................... 42 
3. Воздействие на водные объекты ............................................................................................ 49 
3.1. Водоснабжение и водоотведение ........................................................................................ 49 
3.2. Современное состояние поверхностных и подземных вод .............................................. 49 
3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов ............... 50 
4. Воздействие на недра .............................................................................................................. 51 
5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления ........ 51 
5.1. Предложения по управлению отходами ............................................................................. 54 
5.2. Мероприятия по охране компонентов окружающей среды от загрязнения отходами 

производства и потребления ...................................................................................................... 54 
6. Физические воздействия ......................................................................................................... 55 
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий ............................................................................. 55 
6.2. Радиационные воздействия ................................................................................................. 56 
7. Воздействие на почвы ............................................................................................................. 57 
7.1. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на почвы и                   охрана почв 57 
8. Воздействие на растительный мир ........................................................................................ 57 
9. Воздействие на животный мир ............................................................................................... 57 
10. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения. ................................................................................................................................... 57 
11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ................................................ 58 
12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе ........... 59 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 6 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

12.1. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................ 61 
13. Список литературы ................................................................................................................ 63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 7 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий раздел «Охраны окружающей среды» (далее ООС) выполнен ТОО 

"Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" (ГЛ 

№02770P от 11.12.2019 г. на природоохранное проектирование, нормирование для 1 

категории хозяйственной и иной деятельности).  

Основанием для разработки документа являются Экологический кодекс РК от 2 

января 2021 года и «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, 

рассмотрены основные направления хозяйственного использования территории и 

определены принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, 

включающие в себя: 

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 

взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 

территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей); 

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 

последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению 

воздействия на окружающую среду. 

При выполнении раздела ООС определены потенциально возможные изменения в 

компонентах окружающей среды при реализации намечаемой деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных 

воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 

включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, 

изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 

(далее – существенные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 8 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

1. Информация об операторе  

1.1. Описание месторасположения объекта  

 

Наименование оператора    ТОО "Дани-Нан" 

Адрес места нахождение  г. Шымкент, ул. К. Цеткин,5 

ИИН 870810402591 

Директор   

Телефон +7-701-024-58-58 

Адрес электронной почты  

 

Основным видом деятельности ТОО "Дани-Нан" является прием, хранение и 

переработка зерна пшеницы в муку. 

Оборудование мельницы размещено в существующем производственном здании  

на основании Доп. соглашения к договору аренды от 31.12.2023 г. №4/1/2023 между ТОО 

«Мельнично-промышленная компания» и ТОО "Дани-Нан" по адресу: г. Шымкент, проезд 

Цурюпа, строение 1/5. Площадь арендуемой территории – 0,4898 га.   

Территория мельничного комплекса граничит:  

- с северной стороны – с производственными участками, затем на расстоянии 190 

метров проходит железная дорога;  

- с южной стороны – с производственными объектами; 

- с восточной стороны – с территорией ТОО «МПК»; 

- с западной стороны- с ул. К. Цеткина. Ближайшие жилые дома расположены на 

расстоянии 50  метров с западной и юго-западной стороны от территории мельничного 

комплекса.   

Электроснабжение -от существующих сетей.    

Отопление - автономное на электричестве. 

Ситуационная карта-схема расположения мельницы представлена на рисунке 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.1. Ситуационная карта-схема 

 

 

 

 

 

 

tel:+77010245858


РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 9 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

2.1. Климатическая характеристика района проведения работ 

(СП РК 2.04-01-2017) Пункт Шымкент. 

Климатический подрайон IV-Г 

Температура наружного воздуха в. °С: 

абсолютная максимальная +44,2 

абсолютная минимальная -30,3, 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С +33,5. 

Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92): 

Суток – 16,9; 

Пятидневки – 14,3; 

Периода – 4,5; 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца,  °С 

– 1,5. 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, °С + 

23,8. 

Продолжительность, сут. Средняя суточная температура воздуха, °С, периода со 

средней суточной температурой воздуха: 0°С - 48/-0,4 

                                                                             8°С - 136/2,1 

                                                                            10°С - 155/3,1. 

Средняя годовая температура воздуха, °С - 12,6; 

Количество осадков за ноябрь-март – 377 мм; 

Количество осадков за апрель-октябрь - 210 мм; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - В (вост.)  

Преобладающее направление ветра за июнь-август - В (вост.)  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 6,0м/сек; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, – 1,3м/сек; 

Средняя скорость ветра за отопительный период,  -  1,7м/с; 

Базовая скорость ветра,  -  35м/с; 

Давление ветра,  -  0,77 кПа; 

Высота снежного покрова:   

средняя из наибольших декадных за зиму – 22,4см; 

максимальная из наибольших декадных -62,0см; 

максимальная суточная за зиму на последний день декады – 59день; 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова  66день; 

Нормативная глубина промерзания,  

                                       для  крупнообломочного грунта -  0,93 

Глубина проникновения 0°С в грунт, м: 

                                         для  крупнообломочного грунта -  1,03 

Зона влажности - 3 (сухая);  

Район по весу снегового покрова – I. 
Район по давлению ветра – IV. 

Район по толщине стенки гололеда – III. 

Сейсмичность площадки строительства 8 баллов.  

Грунтовые условия площадки 

В пределах площадки по номенклатурному виду выделено два инженерно-

геологических элемента (ИГЭ): 

Первый ИГЭ – супесь светло-коричневая, твердой консистенций, с прослойками 

песка средней крупности, слабопросадочная, мощностью – 1,30-4,80м; 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 10 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Супесь не обладает просадочными свойствами от собственного веса при 

замачивании, тип грунтовых условий по просадочности -первый. 

Второй ИГЭ – галечниковый грунт серого  цвета, влажный, с песчаным 

заполнителем до 25-30%, вскрытой мощностью 0,80-6,50м. 

Подземные воды (УПВ) пройденными выработками (на август 2022 год) до 

глубины 10,0 м не вскрыты. По архивным данным смежных участков ПВ залегают ниже 

гл. 30м. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Согласно статистическим данным по городу Шымкент количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 5166 единиц, за 2019 год объем 

фактических выбросов составил 29793,5 тонн /год, при разрешенном объеме 59420,8 

тонн/год. 

В г. Шымкент насчитывается 14716 домов, не обеспеченных природным газом. В 

городе Туркестан насчитывается 72123 индивидуальных домов, в городе Кентау 68669 

индивидуальных домов. 

По состоянию на ноябрь 2020 года в городе Шымкент имеются 251510 единиц 

автотранспортных средств. Из них: легковые автомобили 206292 единиц и составляют 

90,4% от общего количества АТС, автобусы 5623 единиц, составляют 2,5%, грузовые 

автомобили 16087 единиц составляют 7,0% и специальная техника 304 единиц, составляет 

0,1%. 

Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного транспорта по 

городу Шымкент за 2019 год составил 40409,1 тонн. 

Расчетное валовое количество выбросов вредных загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта по городу Шымкент на 2020 год (годовое расчетное 

количество выбросов) составит 46778,9 тонн. 

Основное количество вредных выбросов приходится на долю легковых 

автомобилей 73,2% от общего количества. Грузовыми автомобилями выделяются 17,5% и 

автобусами 8,9% выбросов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 

постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 автоматических 

станциях В целом по городу оправляется до 16 показателей 1) взвешенные частицы(пыль); 

2) взвешенные частицы РМ 2,5; 3)взвешенные частицы РМ 10; 4) диоксид серы; 5) оксид 

углерода; 6)диоксид азота; 7) аммиак; 8) сероводород; 9) формальдегид, 10) оксид азота; 

11) бенз(а)пирен,12) кадмий; 13) медь; 14) мышьяк; 15) свинец; 16) хром. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как 

повышенный, он определялся значением СИ=4,9 (повышенный уровень) и НП=19% 

(повышенный уровень) по сероводороду в районе поста №6 (мкр. Нурсат), ИЗА=4 (низкий 

уровень). 

Средние концентрации формальдегида – 1,90 ПДКс.с., диоксида азота –1,36 

ПДКс.с., взвешенных веществ – 1,41 ПДКс.с, содержание других загрязняющих веществ 
не превышали ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 4,94 ПДКм.р.,диоксид серы – 

3,23 ПДКм.р., диоксид азота – 1,84 ПДКм.р., оксид азота – 2,02 ПДКм.р., оксид углерода-

2,80 ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи 

экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ 

(более 50 ПДК) не были отмечены. 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся 

следующим образом: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 11 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как видно из графика, в 2019-2023гг. уровень загрязнения атмосферного воздуха 

города Шымкент оценивался как повышенным. Увеличение показателя наибольшей 

повторяемости отмечено в основном за счет сероводорода. 

Значение существующих фоновых концентраций в районе проведения работ в г. 

Шымкент: - Диоксид азота – Штиль (0-2 м/с) – 0,2924 мг/м3, Взвешенные частицы – 

Штиль (0-2 м/с) – 0,8834 мг/м3. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Производственная деятельность ТОО «Дани-Нан» сортовой помол пшеницы с 

выпуском муки: высшего, первого и второго сортов. Производственная мощность 

мельницы 130 тонн в сутки сортового  помола зерна с выходом  75%, в том числе , 

высшего сорта-25%, первого сорта-45%, второго сорта-5%.  

Режим работы трехсменный с рабочим периодом 332 дней в год.  

Мельница представляет собой комплекс:  

- приемное устройство зерна с бункерами хранения зерна;  

- бункера хранения и отпуска отходов, отрубей и мелкой фракции на 

автотранспорт;  

- склад готовой продукций; 

- фасовочный цех.  

Приемка сырья и отпуск готовой продукции осуществляется железнодорожным и 

автомобильным транспортом. Со складов зерно сгружается в два приемных бункера 

мельницы по 90 тонн каждый.  

Зерноочистительное отделение. В отделении подготовки зерна предусмотрена 

предварительная очистка. При предварительном очистке зерна в сепараторе выделяется 

пыль зерновая, очищающая в фильтре.  

Обоечная машина предназначена для очистки поверхности зерна, частичного 

удаления бородки зародыша,  а также снятия (шелушения) верхних и плодовых оболочек.  

На данной стадии очистки выделяется пыль зерновая. Очищенное зерно поступает 
на камнеотборники (2 шт.). Выделявшаяся пыль зерновая очищается  в 2-х циклонах 

марки 4 БЦШ. После очистки в камнеотборниках зерно поступает на триер, где проходит 

его очистка от куколя, овсюга. Очищенное зерно поступает на мойку в моечную машину, 

после мойки зерно поступает в бункера первой отлежки, доувлажняется в машинах БШУ 

и далее в бункера второй отлежки. Зерноочистительное отделение работает на 

механическом транспорте.  

Все отходы, получаемые после обработки зерна на всем технологическом 

оборудовании, кроме камнеотборников, собираются двумя шнеками на отходную норию и 

передаются в бункера отходов (6шт.). Отходы являются кормовыми и подлежат 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 12 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

реализации.  

Размольное отделение. Рассевочные машины (4 шт.) и ситовеечные машины (3 

шт.) служат для сортировки промежуточных продуктов измельчения по крупности и 

качеству переработки зерна. Транспортировка продуктов размола и муки осуществляется 

пневмотранспортером.  

Отделение готовой продукции и выбоя. После контрольного рассева для муки 

высшего, первого и второго сортов, мука по сортам подается на нории и транспортерами 

направляется в бункера над весобойными аппаратами и в цехах фасовки.  Для очистки 

пыли отрубей и от мучных бункеров, норий, выбоя и сборного шнека, от 3-х ситовеечных 

машин, от пневмосети №1, №2 установлены аспирационные системы очистки (фильтры).  

Цех фасовки. Площадь цеха 200 м2. С мельницы по пневмотранспорту поступает в 

приемный бункер  объемом 3 тонн, далее по шнеку в приемный бункер фасовочный 

машины, далее в дозатор весовой. При пневмотранспортировки  муки в приемный бункер 

выделяется пыль мучная, улавливающая в рукавном фильтре.   

Источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются:  

Источник загрязнения №6001- неорганизованный. Погрузочно-разгрузочные 

работы зерна. Суммарное количество погрузочно-разгрузочных работ -10.79 т/час, 43160 

т/год. При разгрузке и погрузке зерна в атмосферу выделяется : пыль зерновая.  

Источник загрязнения №0001- Аспирационная труба. Норий подъема с 

приемных бункеров. Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой 

период работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, 4БЦШ-200 с КПД 

очисткой 90%. Выброс осуществляется в аспирационную трубу высотой 24 м и диаметром 

0,4 м. В атмосферу выделяется : пыль зерновая. 

Источник загрязнения №0002- Аспирационная труба. Сепараторы шкафного 

типа. Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой период работы 

асп. сети, 332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, 4БЦШ-200 с КПД очисткой 90%. Высота 

трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется : пыль зерновая. 

Источник загрязнения №0003- Аспирационная труба. Обоечные машины. 

Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой период работы асп. 

сети, 332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, 4БЦШ-200 с КПД очисткой 95%. Высота 

трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется : пыль зерновая.  

Источник загрязнения №0004- Аспирационная труба. Камнеотборники. Время 

работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой период работы асп. сети, 

332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, 4БЦШ-200 с КПД очисткой 90%. Высота трубы 24 

м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется : пыль зерновая.  

Источник загрязнения №0005- Аспирационная труба. Цепные транспортеры, 

бункер для отрубей. Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой 

период работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, Рукавный фильтр РЦИ с 

КПД очисткой 95%. Высота трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль 

мучная.  

Источник загрязнения №0006- Аспирационная труба. Мучные бункеры 
(емкости).  Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой период 

работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен пылеуловителем, Рукавный фильтр РЦИ с КПД 

очисткой 97%. Высота трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль мучная.  

Источник загрязнения №0007- Аспирационная труба. Ситовеечные машины. 

Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. Годовой период работы асп. 

сети, 332 сут/год. Оснащен рукавным фильтром РЦИ с КПД очисткой 98.9%. Высота 

трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль мучная.  

Источник загрязнения №0008- Аспирационная труба. Пневмосеть №1 

(Просеивающие машины). Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 13 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Годовой период работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен рукавным фильтром РЦИ с КПД 

очисткой 98.9%. Высота трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль 

мучная.  

Источник загрязнения №0009- Аспирационная труба. Пневмосеть №2 

(Просеивающие машины). Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. 

Годовой период работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен рукавным фильтром РЦИ с КПД 

очисткой 98.9%. Высота трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль 

мучная.  

Источник загрязнения №0010- Аспирационная труба. Фасовочная машина  

(Весовыбойные аппараты). Время работы аспирационной сети, 24 час/сут, 7968 час/год. 

Годовой период работы асп. сети, 332 сут/год. Оснащен рукавным фильтром РЦИ с КПД 

очисткой 98.9%. Высота трубы 24 м, диаметр 0,4 м. В атмосферу выделяется: Пыль 

мучная.  

Источник загрязнения №6002- неорганизованный. Отпуск отрубей на 

автотранспорт. Суммарное количество отрубей -3,87 т/час, 8524 т/год. При отпуске 

отрубей в атмосферу выделяется : пыль зерновая. Отпуск отрубей и отходов на 

автотранспорт. Суммарное количество отрубей и отходов  -4,5 т/час, 9911 т/год. При 

отпуске отрубей и отходов в атмосферу выделяется: пыль зерновая. При движении и 

работе автотранспорта в атмосферный воздух выделяются: Азота (IV) диоксид, Азот (II) 

оксид (Азота оксид),  Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид,  Углерод оксид, 

Керосин. Выбросы от автотранспорта не нормируются.  

Валовые выбросы загрязняющих веществ, согласно разработанного проекта, на 

предприятии на период 2025-2034 года составляет: 0.8954884 г/сек, 23.7645516 т/год. 

Деятельность объекта не относится к видам деятельности, на которые 

распространяются требования о представлении отчетности в Регистр выбросов и переноса 

загрязнителей с принятыми пороговыми значениями для мощности производства. 

Краткая характеристика установок очистки отходящих газов.  Для уменьшения 

пыли установлены пылеуловители 4БЦШ-200- 4шт., что обеспечивает с 90%  до 95 % 

эффективность снижения выбросов. Рукавные фильтры РЦИ-6 шт. обеспечивает с 95%  до 

98,9 % эффективность снижения выбросов.  

Перспектива развития предприятия. На период действия разработанных в 

проекте «Охрана окружающей среды» реконструкции, ликвидации отдельных 

производств, источников выбросов, строительство новых технологических линий, 

расширения и введения в действие новых производств, цехов, изменения номенклатуры, 

предприятие не предусматривает.  

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух. 

Перечень загрязняющих веществ представлен в таблице 3.1. Количественная 

характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приведена по рассчитанным 

годовым значениям с учетом режима работы предприятия, технологического процесса и 

оборудования, характеристик сырья, топлива и т. д. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ. Параметры выбросов 
загрязняющих веществ по объекту представлен в таблице 3.3. Таблица составлена с 

учетом требований Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Принятые настоящим проектом номера 

стационарных источников выбросов вредных веществ в атмосферу отображают их 

качественную и количественную характеристики. Цифра «1» в начале номера указывает на 

принадлежность объекта к организованным источникам выброса, цифра «6» – к 

неорганизованным. Последующие цифры номера указывают на порядковый номер 

источника. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 14 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.009676 0.007596 0.1899 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

 0.4 0.06  3 0.001572 0.00123435 0.0205725 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

( 

 0.15 0.05  3 0.000977 0.0008044 0.016088 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, 

 0.5 0.05  3 0.00185 0.001475 0.0295 

 Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) ( 

        

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.02121 0.01502 0.00500667 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.003887 0.002779 0.00231583 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 

 0.3 0.1  3 0.006474 0.0932256 0.932256 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, 

глинистый 

        

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2937 Пыль зерновая /по грибам  0.5 0.15  3 0.1290144 3.696326 24.6421733 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 15 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

 хранения/ (487)         

3721 Пыль мучная (491)  1 0.4  4 0.76 19.975 49.9375 

 В С Е Г О :      0.9346604 23.79346035 75.7753123 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 16 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 

 0.3 0.1  3 0.006474 0.0932256 0.932256 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, 

глинистый 

        

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2937 Пыль зерновая /по грибам  0.5 0.15  3 0.1290144 3.696326 24.6421733 

 хранения/ (487)         

3721 Пыль мучная (491)  1 0.4  4 0.76 19.975 49.9375 

 В С Е Г О :      0.8954884 23.7645516 75.5119293 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
ЭРА v3.0    



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 17 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Головки норий 1 7968 Аспирационная 0001 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

     труба          

               

002  Сепараторы 1 7968 Аспирационная 0002 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  шкафного типа   труба          

               

003  Обоечные 1 7968 Аспирационная 0003 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  машины   труба          

003  Камнеотборники 1 7968 Аспирационная 0004 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

     труба          

004  Цепные 1 7968 Аспирационная 0005 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  транспортеры   труба          

004  Емкости 1 7968 Аспирационная 0006 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

     труба          

004  Ситовеечные 1 7968 Аспирационная 0007 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  машины   труба          

004  Просеивающие 1 7968 Аспирационная 0008 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  машины   труба          

004  Просеивающие 1 7968 Аспирационная 0009 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  машины   труба          

005  Весовыбойные 1 2200 Аспирационная 0010 24 0.4 14.14 1.7768848 33 2890 -2045  

  аппараты   труба          



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 18 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

001  Погрузочно- 1 4000 неорганизованный 6001 4    33 2890 -2045 4 

  разгрузочные             

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 19 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 4БЦШ-200; 2937 0 90.00/90. 2937 Пыль зерновая /по 0.03384 21.347 0.97 2025 

    00  грибам хранения/ (     

      487)     

 4БЦШ-200; 2937 0 90.00/90. 2937 Пыль зерновая /по 0.0312 19.681 0.896 2025 

    00  грибам хранения/ (     

      487)     

 4БЦШ-200; 2937 0 95.00/95. 2937 Пыль зерновая /по 0.03254 20.527 0.933 2025 

    00  грибам хранения/ (     

      487)     

 4БЦШ-200; 2937 0 90.00/90. 2937 Пыль зерновая /по 0.0312 19.681 0.896 2025 

    00  грибам хранения/ (     

      487)     

 Рукавный фильтр 3721 0 95.00/95. 3721 Пыль мучная (491) 0.2 126.162 5.74 2025 

 РЦИ;   00       

 Рукавный фильтр 3721 0 97.00/97. 3721 Пыль мучная (491) 0.12 75.697 3.44 2025 

 РЦИ;   00       

 Рукавный фильтр 3721 0 98.90/98. 3721 Пыль мучная (491) 0.176 111.023 5.05 2025 

 РЦИ;   90       

 Рукавный фильтр 3721 0 98.90/98. 3721 Пыль мучная (491) 0.088 55.511 2.524 2025 

 РЦИ;   90       

 Рукавный фильтр 3721 0 98.90/98. 3721 Пыль мучная (491) 0.088 55.511 2.524 2025 

 РЦИ;   90       

 Рукавный фильтр 3721 0 98.90/98. 3721 Пыль мучная (491) 0.088 55.511 0.697 2025 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 20 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

 РЦИ;   90       

4     2908 Пыль неорганическая, 0.006474  0.0932256 2025 

      содержащая двуокись     

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 21 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы зерна             

               

               

               

005  Отпуск отрубей 1 2200 неорганизованный 6002 4    33 2890 -2045 4 

  на             

  автотранспорт             

  Отпуск отрубей 1 2200           

  и отходов на             

  автотранспорт             

  Работа 1 2200           

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 22 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

4     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009676  0.007596 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001572  0.00123435  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000977  0.0008044  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00185  0.001475 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02121  0.01502  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.003887  0.002779  

     2937 Пыль зерновая /по 0.0002344  0.001326 2025 

      грибам хранения/ (     

      487)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 23 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2025 год 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 1260.6362616 3.5921616 1257.0441 1233.3741 0 1.202911 27.26216 97.84 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 1257.2423016 0.1982016 1257.0441 1233.3741 0 0.904311 23.8682 98.1 

из них:         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.10365 0.10365    0.008823 0.10365  

 583)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0932256 0.0932256    0.006474 0.093226  

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 46.290526 0.001326  42.5942  0.129014 3.696326 92.015 

 (487)         

3721 Пыль мучная (491) 1210.7549   1190.7799  0.76 19.975 98.35 

Газообразные, жидкие: 3.39396 3.39396 0 0 0 0.2986 3.39396 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.9536 0.9536    0.08224 0.9536  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.15496 0.15496    0.01336 0.15496  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.1869 0.1869    0.01603 0.1869  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 1.769 1.769    0.1577 1.769  

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*) 0.3295 0.3295    0.02927 0.3295  

 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 24 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2025 год 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Площадка 1 

0001 Площадка Аспирацион 4БЦШ-200 Пыль зерновая /по 100 90.006  0.3384 9.7058 0.03384 0.97 2025 

 предваритель ная труба  грибам хранения/ (         

 ной очистки   487)         

0002 Площадка Аспирацион 4БЦШ-200 Пыль зерновая /по 100 90.01  0.3123 8.9592 0.0312 0.896 2025 

 предваритель ная труба  грибам хранения/ (         

 ной очистки   487)         

0003 Зерноочистит Аспирацион 4БЦШ-200 Пыль зерновая /по 100 95.001  0.6507 18.665 0.03254 0.933 2025 

 ельное ная труба  грибам хранения/ (         

 отделение   487)         

0004 Зерноочистит Аспирацион 4БЦШ-200 Пыль зерновая /по 100 90.01  0.3123 8.9592 0.0312 0.896 2025 

 ельное ная труба  грибам хранения/ (         

 отделение   487)         

0005 Размольное Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 95.00  4 114.7392 0.2 5.74 2025 

 отделение ная труба фильтр РЦИ          

0006 Размольное Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 97.002  4 114.7392 0.12 3.44 2025 

 отделение ная труба фильтр РЦИ          

0007 Размольное Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 98.90  16 458.9568 0.176 5.05 2025 

 отделение ная труба фильтр РЦИ          

0008 Размольное Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 98.90  8 229.4784 0.088 2.524 2025 

 отделение ная труба фильтр РЦИ          

0009 Размольное Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 98.90  8 229.4784 0.088 2.524 2025 

 отделение ная труба фильтр РЦИ          

0010 Фасовочный Аспирацион Рукавный Пыль мучная (491) 100 98.90  8 63.3629 0.088 0.697 2025 

 цех ная труба фильтр РЦИ          



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 25 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Организация и эксплуатация мельничного комплекса  не допускает возможности 

залповых и аварийных выбросов.  

Для предотвращения аварийных выбросов необходимо строгое соблюдение 

технологического регламента, норм пожарной безопасности и правил техники 

безопасности.   
 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

Для уменьшения пыли установлены пылеуловители 4БЦШ-200- 4шт., что 

обеспечивает с 90%  до 95 % эффективность снижения выбросов. Рукавные фильтры 

РЦИ-6 шт. обеспечивает с 95%  до 98,9 % эффективность снижения выбросов. 
 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

 
Расчет валовых выбросов  

 

Город: Шымкент 

Объект: 1 ТОО "Дани-Нан" 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Погрузочно-разгрузочные работы зерна 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Зерно (пшеница) 

 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон частично 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 30 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 43160 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10.79 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 26 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 30 · 

43160 · (1-0) · 10-6 = 0.0932256 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 0.5 · 

0.4 · 30 · 10.79 · (1-0) / 3600 = 0.006474 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.006474 0.0932256 

 

Источник загрязнения: 0001, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0001 02, Норий подъема с приемных бункеров 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Подготовительные и шелушильные отделения мукомольных и крупяных 

заводов 

Тип пылеуловителя, DT = 4БЦШ-200 

Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0184 

Cопротивление циклона, Па, DH =  600.0 

Коэффициент сопротивления циклона, ksi =  5.0 

Скорость воздуха, м/с, _W_ = 2 · DH / (1.2 · KSI)  = 14.14 

Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q = 3.6 · FENT · _W_ = 3.6 · 0.0184 · 14.14 = 0.937 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Головки норий 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 1.3 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 1.3 · 1 = 1.3 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 1.3 = 1.3 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 1.3 / 1 = 1.3 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.300 

 

КПД очистки, %, KPD = 90 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 1.3 · (100-90) / 100 

= 0.13 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 0.937 · 1.3 / 3.6 = 0.3384 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 0.937 · 1.3 · 24 = 9.7058 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 0.3384 · (100-

90) / 100 = 0.0338 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 27 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 9.7058 · 

(100-90) / 100 = 0.9706 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.3384 9.7058 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.03384 0.97 

 

Источник загрязнения: 0002, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0002 03, Сепараторы шкафного типа 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Подготовительные и шелушильные отделения мукомольных и крупяных 

заводов 

Тип пылеуловителя, DT = 4БЦШ-200 

Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0184 

Cопротивление циклона, Па, DH =  600.0 

Коэффициент сопротивления циклона, ksi =  5.0 

Скорость воздуха, м/с, _W_ = 2 · DH / (1.2 · KSI)  = 14.14 

Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q = 3.6 · FENT · _W_ = 3.6 · 0.0184 · 14.14 = 0.937 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Сепараторы шкафного типа 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 1.2 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 1.2 · 1 = 1.2 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 1.2 = 1.2 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 1.2 / 1 = 1.2 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.200 

 

КПД очистки, %, KPD = 90 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 1.2 · (100-90) / 100 

= 0.12 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 0.937 · 1.2 / 3.6 = 0.3123 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 0.937 · 1.2 · 24 = 8.9592 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 0.3123 · (100-

90) / 100 = 0.0312 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 

8.959199999999999 · (100-90) / 100 = 0.8959 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.3123 8.9592 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 28 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0312 0.896 

 

Источник загрязнения: 0003, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0003 04, Обоечные машины 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Подготовительные и шелушильные отделения мукомольных и крупяных 

заводов 

Тип пылеуловителя, DT = 4БЦШ-200 

Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0184 

Cопротивление циклона, Па, DH =  600.0 

Коэффициент сопротивления циклона, ksi =  5.0 

Скорость воздуха, м/с, _W_ = 2 · DH / (1.2 · KSI)  = 14.14 

Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q = 3.6 · FENT · _W_ = 3.6 · 0.0184 · 14.14 = 0.937 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Обоечные машины 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 2.5 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 2.5 · 1 = 2.5 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 2.5 = 2.5 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 2.5 / 1 = 2.5 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  2.500 

 

КПД очистки, %, KPD = 95 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 2.5 · (100-95) / 100 

= 0.125 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 0.937 · 2.5 / 3.6 = 0.6507 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 0.937 · 2.5 · 24 = 18.665 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 0.6507 · (100-

95) / 100 = 0.0325 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 18.665 · 

(100-95) / 100 = 0.9333 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.6507 18.665 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.03254 0.933 

 

Источник загрязнения: 0004, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0004 05, Камнеотборники 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 29 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Подготовительные и шелушильные отделения мукомольных и крупяных 

заводов 

Тип пылеуловителя, DT = 4БЦШ-200 

Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0184 

Cопротивление циклона, Па, DH =  600.0 

Коэффициент сопротивления циклона, ksi =  5.0 

Скорость воздуха, м/с, _W_ = 2 · DH / (1.2 · KSI)  = 14.14 

Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q = 3.6 · FENT · _W_ = 3.6 · 0.0184 · 14.14 = 0.937 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Камнеотборники 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 1.2 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 1.2 · 2 = 2.4 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 2.4 = 2.4 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 2.4 / 2 = 1.2 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.200 

 

КПД очистки, %, KPD = 90 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 1.2 · (100-90) / 100 

= 0.12 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 0.937 · 1.2 / 3.6 = 0.3123 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 0.937 · 1.2 · 24 = 8.9592 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 0.3123 · (100-

90) / 100 = 0.0312 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 

8.959199999999999 · (100-90) / 100 = 0.8959 

 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.3123 8.9592 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0312 0.896 

 

Источник загрязнения: 0005, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0005 06, Цепные транспортеры 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 30 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 2 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 2 · 1 = 2 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 2 = 2 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 2 / 1 = 2 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  2.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 95 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 2 · (100-95) / 100 = 

0.1 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 2 / 3.6 = 4 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 7.2 · 2 · 24 = 114.7392 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4 · (100-95) / 

100 = 0.2 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 114.7392 · 

(100-95) / 100 = 5.737 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 4 114.7392 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.2 5.74 

 

Источник загрязнения: 0006, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0006 07, Мучные бункеры 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 4 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Емкости 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 4 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 2 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 2 · 4 = 8 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 31 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 8 = 8 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 8 / 4 = 2 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  2.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 97 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 2 · (100-97) / 100 = 

0.06 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 2 / 3.6 = 4 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 7.2 · 2 · 24 = 114.7392 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4 · (100-97) / 

100 = 0.12 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 114.7392 · 

(100-97) / 100 = 3.4422 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 4 114.7392 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.12 3.44 

 

Источник загрязнения: 0007, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0007 08, Ситовеечные машины 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 3 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Ситовеечные машины 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 3 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 8 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 8 · 3 = 24 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 24 = 24 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 24 / 3 = 8 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  8.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 98.9 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 8 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.088 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 8 / 3.6 = 16 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 32 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 7.2 · 8 · 24 = 458.9568 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.176 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 458.9568 · 

(100-98.90000000000001) / 100 = 5.0485 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 16 458.9568 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.176 5.05 

 

Источник загрязнения: 0008, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0008 09, Просеивающие машины (Пневмосеть №1) 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Просеивающие машины 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 4 · 1 = 4 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 4 = 4 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 4 / 1 = 4 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 98.9 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 4 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.044 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 4 / 3.6 = 8 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 7.2 · 4 · 24 = 229.4784 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 8 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.088 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 229.4784 · 

(100-98.90000000000001) / 100 = 2.5243 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 8 229.4784 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 33 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.088 2.524 

 

 

Источник загрязнения: 0009, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0009 10, Просеивающие машины (Пневмосеть №2) 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7968 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7968 / 24 = 332 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Просеивающие машины 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 4 · 1 = 4 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 4 = 4 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 4 / 1 = 4 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 98.9 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 4 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.044 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 4 / 3.6 = 8 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

332 · 7.2 · 4 · 24 = 229.4784 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 8 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.088 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 229.4784 · 

(100-98.90000000000001) / 100 = 2.5243 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 8 229.4784 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.088 2.524 

 

Источник загрязнения: 0010, Аспирационная труба 

Источник выделения: 0010 11, Весовыбойные аппараты 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 34 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 

зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства, PR = Размольные отделения мукомольных заводов 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр РЦИ 

Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 20 

Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.1 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6 · QL · FI = 3.6 · 0.1 · 20 = 7.2 

Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 7 

Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 2200 

Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 2200 / 7 = 314.3 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 1 

 

Тип аспирируемого оборудования, AS = Весовыбойные аппараты 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, Z = Z · ASNUM = 4 · 1 = 4 

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3, ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 4 = 4 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3, Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 4 / 1 = 4 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.000 

 

КПД очистки, %, KPD = 98.9 

Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z · (100-KPD) / 100 = 4 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.044 

 

Примесь: 3721 Пыль мучная (491) 

 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q · Z / 3.6 = 7.2 · 4 / 3.6 = 8 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001 · T · Q · Z · _S_ = 0.001 · 

314.3 · 7.2 · 4 · 7 = 63.3629 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 8 · (100-

98.90000000000001) / 100 = 0.088 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 63.3629 · 

(100-98.90000000000001) / 100 = 0.697 

ИТОГО (до очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 8 63.3629 

 

ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная (491) 0.088 0.697 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 10, Отпуск отрубей на автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Зерно (пшеница) 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 35 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.87 

Высота падения материала, м, GB = 8524 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.01 

· 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 3.87 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0001084 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.01 · 

0.03 · 1 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 3.87 · 0.4 · 2200 = 0.000613 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001084 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000613 

Итого выбросы от источника выделения: 010 Отпуск отрубей на автотранспорт 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0001084 0.000613 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 11, Отпуск отрубей и отходов на автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Зерно (пшеница) 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.01 

· 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 4.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000126 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.01 · 

0.03 · 1 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 4.5 · 0.4 · 2200 = 0.000713 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 36 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000126 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000713 

Итого выбросы от источника выделения: 011 Отпуск отрубей и отходов на автотранспорт 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.000126 0.000713 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 12, Работа автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4092 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 305 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 420 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 240 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

6.66 · 240 + 1.3 · 6.66 · 420 + 2.9 · 10 = 5263.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5263.8 · 1 · 305 · 10-6 = 1.284 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 6.66 · 12 + 1.3 · 6.66 · 13 + 2.9 · 5 = 207 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 207 · 1 / 30 / 60 = 0.115 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 37 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.08 · 240 + 1.3 · 1.08 · 420 + 0.45 · 10 = 853.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 853.4 · 1 · 305 · 10-6 = 0.2082 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 1.08 · 12 + 1.3 · 1.08 · 13 + 0.45 · 5 = 33.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 33.46 · 1 / 30 / 60 = 0.0186 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 

240 + 1.3 · 4 · 420 + 1 · 10 = 3154 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3154 · 1 · 305 · 10-6 = 0.77 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 1 / 30 / 60 = 0.067 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.77 = 0.616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.77 = 0.1001 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.36 · 240 + 1.3 · 0.36 · 420 + 0.04 · 10 = 283.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 283.4 · 1 · 305 · 10-6 = 0.0691 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.36 · 12 + 1.3 · 0.36 · 13 + 0.04 · 5 = 10.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.6 · 1 / 30 / 60 = 0.00589 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.603 · 240 + 1.3 · 0.603 · 420 + 0.1 · 10 = 475 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 475 · 1 · 305 · 10-6 = 0.116 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 38 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.603 · 12 + 1.3 · 0.603 · 13 + 0.1 · 5 = 17.93 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.93 · 1 / 30 / 60 = 0.00996 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 305 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 420 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 240 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.52 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.52 · 240 + 1.3 · 2.52 · 420 + 0.8 · 10 = 1988.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1988.7 · 1 · 305 · 10-6 = 0.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.52 · 12 + 1.3 · 2.52 · 13 + 0.8 · 5 = 76.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 76.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0427 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.63 · 240 + 1.3 · 0.63 · 420 + 0.2 · 10 = 497.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 497.2 · 1 · 305 · 10-6 = 0.1213 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.63 · 12 + 1.3 · 0.63 · 13 + 0.2 · 5 = 19.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.2 · 1 / 30 / 60 = 0.01067 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.16 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 

· 240 + 1.3 · 2.2 · 420 + 0.16 · 10 = 1730.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1730.8 · 1 · 305 · 10-6 = 0.422 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.2 · 12 + 1.3 · 2.2 · 13 + 0.16 · 5 = 64.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 64.40000000000001 · 1 / 30 / 60 = 0.0358 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 39 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.422 = 0.3376 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0358 = 0.02864 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.422 = 0.05486 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0358 = 0.00465 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.015 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.18 · 240 + 1.3 · 0.18 · 420 + 0.015 · 10 = 141.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 141.6 · 1 · 305 · 10-6 = 0.03455 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.18 · 12 + 1.3 · 0.18 · 13 + 0.015 · 5 = 5.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.28 · 1 / 30 / 60 = 0.002933 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.369 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.054 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.369 · 240 + 1.3 · 0.369 · 420 + 0.054 · 10 = 290.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 290.6 · 1 · 305 · 10-6 = 0.0709 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.369 · 12 + 1.3 · 0.369 · 13 + 0.054 · 5 = 10.93 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.93 · 1 / 30 / 60 = 0.00607 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

305 1 0.80 1 240 420 10 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.115 1.284  

2732 0.45 1.08 0.0186 0.208  

0301 1 4 0.0536 0.616  

0304 1 4 0.00871 0.1  

0328 0.04 0.36 0.00589 0.0691  

0330 0.1 0.603 0.00996 0.116  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

305 1 0.80 1 240 420 10 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 40 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

0337 0.8 2.52 0.0427 0.485  

2732 0.2 0.63 0.01067 0.1213  

0301 0.16 2.2 0.02864 0.3376  

0304 0.16 2.2 0.00465 0.0549  

0328 0.015 0.18 0.002933 0.03455  

0330 0.054 0.369 0.00607 0.0709  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1577 1.769 

2732 Керосин (654*) 0.02927 0.3295 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08224 0.9536 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.008823 0.10365 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01603 0.1869 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01336 0.1549 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08224 0.9536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01336 0.15496 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.008823 0.10365 

0330 Сера диоксид  0.01603 0.1869 

0337 Углерод оксид  0.1577 1.769 

2732 Керосин (654*) 0.02927 0.3295 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.006474 0.0932256 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

0001 (2937) Пыль зерновая /по 0.03384 0.97 

 грибам хранения/ (487)   

0002 (2937) Пыль зерновая /по 0.0312 0.896 

 грибам хранения/ (487)   

0003 (2937) Пыль зерновая /по 0.03254 0.933 

 грибам хранения/ (487)   

0004 (2937) Пыль зерновая /по 0.0312 0.896 

 грибам хранения/ (487)   



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 41 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

0005 (3721) Пыль мучная (491) 0.2 5.74 

0006 (3721) Пыль мучная (491) 0.12 3.44 

0007 (3721) Пыль мучная (491) 0.176 5.05 

0008 (3721) Пыль мучная (491) 0.088 2.524 

0009 (3721) Пыль мучная (491) 0.088 2.524 

0010 (3721) Пыль мучная (491) 0.088 0.697 

6002 (2937) Пыль зерновая /по 0.0002344 0.001326 

 грибам хранения/ (487)   

Всего:  0.8954884 23.7645516 
 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по 

программному комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс. Расчет максимальных 

приземных концентраций загрязняющих веществ производился на год  максимальных 

объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым метеорологическим 

характеристикам, приведенным в таблице 3.4. Предельно-допустимые концентрации 

(ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест приняты согласно 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.  

Зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 

предприятия нет. На площадке планируемой деятельности снос зеленых насаждений не 

предусмотрен, растений занесенных в Красную книгу на площадке нет, компенсационная 

посадка проектом не предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых насаждений 

нет. Рассматриваемый участок ведения работ не является землями лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий. 

В соответствии Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра 

здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2 (пп.33, п.3  ) нормативный размер 

санитарно-защитной зоны для  мельниц производительностью более 2 т/час составляет 

500 м. 

На период эксплуатации объекта область воздействия составляет 300 м. Областью 

воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ.  
 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

                                                                                                                (сформирована 20.03.2025 15:51) 

      Город     :007  Шымкент. 

      Объект    :0011 ТОО "Дани-Нан". 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2025 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 2937 | Пыль зерновая /по грибам        |   0.0938 | 1.008707 | 0.993006 | 1.010836 |нет расч. | 1.009711 | 0.995232 |   5 | 0.5000000 |  3  | 

|      | хранения/ (487)                 |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 3721 | Пыль мучная (491)               |   0.2472 | 0.579727 | 0.536380 | 0.587209 |нет расч. | 0.584347 | 0.536165 |   6 | 1.0000000 |  4  | 

| __ПЛ | 2908 + 2937 + 3721              |   0.8635 | 0.243987 | 0.113655 | 0.250769 |нет расч. | 0.238705 | 0.178947 |  12 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                               

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на границе жилой зоны и санитарно-

защитной зоны не будут достигать 1 ПДК. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия:  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 42 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Для уменьшения пыли установлены пылеуловители 4БЦШ-200- 4шт., что 

обеспечивает с 90%  до 95 % эффективность снижения выбросов. Рукавные фильтры 

РЦИ-6 шт. обеспечивает с 95%  до 98,9 % эффективность снижения выбросов. 

В соответствии с расчетом рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

превышений ПДК нет, то есть соблюдаются требования норм НДВ.  

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации мельничный 

комплекс ТОО «Дани-Нан» относятся к III категорий,  в связи с этим  на участке  не 

требуется проведение производственного экологического контроля.  

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий  (НМУ) предприятие 

обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается 

продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, 

включающие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным 

снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го 

режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы 
загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по 

формуле:  

n   =  (Мi'/Мi) * 100%, где 

Мi'- выбросы загрязняющего вещества,  для каждого разработанного мероприятия 

(г/с); 

Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

г. Шымкент входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна 

разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. При НМУ в 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 43 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья населения, 

предприятие- природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных веществ 

вплоть до частичной или полной остановки оборудования.  

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию 

выбросов в период неблагоприятных метеоусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 

- усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылегазовыделения; 

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 

2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом 

мероприятия обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно  осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими 

установками; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха на 40-60%. 

При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 

прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление 

которых позволит снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного 

сокращения производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 

оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

период НМУ. 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 44 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

332 Площадка Организацион Пыль зерновая /по грибам 0001 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03384 0.027072 20 

д/год предварител но- хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной технические             

ч/сут очистки (1) мероприятия             

332 Площадка Организацион Пыль зерновая /по грибам 0002 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.0312 0.02496 20 

д/год предварител но- хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной технические             

ч/сут очистки (1) мероприятия             

332 Зерноочисти Организацион Пыль зерновая /по грибам 0003 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03254 0.026032 20 

д/год тельное но- хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 отделение ( технические             

ч/сут 1) мероприятия             

332 Площадка Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0001 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03384 0.020304 40 

д/год предварител 2-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной              

ч/сут очистки (2)              

332 Площадка Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0002 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.0312 0.01872 40 

д/год предварител 2-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной              

ч/сут очистки (2)              

332 Зерноочисти Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0003 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03254 0.019524 40 

д/год тельное 2-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 отделение (              

ч/сут 2)              

332 Площадка Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0001 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03384 0.013536 60 

д/год предварител 3-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной              

ч/сут очистки (3)              

332 Площадка Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0002 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.0312 0.01248 60 

д/год предварител 3-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 ьной              

ч/сут очистки (3)              



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 45 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

332 Зерноочисти Мероприятия Пыль зерновая /по грибам 0003 2890 / -  24 0.4 14.14 1.7768848 / 33/33 0.03254 0.013016 60 

д/год тельное 3-режима хранения/ (487)  2045     1.7768848     

24 отделение (              

ч/сут 3)              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 46 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных метеоусловиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/с % г/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Площадка 1 

**Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.009676 0.007596 100  0.009676   0.009676   0.009676    

 ВСЕГО:  0.009676 0.007596   0.009676   0.009676   0.009676    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.009676 0.007596 100  0.009676   0.009676   0.009676    

                 

**Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.001572 0.0012344 100  0.001572   0.001572   0.001572    

 ВСЕГО:  0.001572 0.0012344   0.001572   0.001572   0.001572    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.001572 0.0012344 100  0.001572   0.001572   0.001572    

                 

**Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)(0328) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.000977 0.0008044 100  0.000977   0.000977   0.000977    

 ВСЕГО:  0.000977 0.0008044   0.000977   0.000977   0.000977    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.000977 0.0008044 100  0.000977   0.000977   0.000977    

                 

**Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.00185 0.001475 100  0.00185   0.00185   0.00185    

 ВСЕГО:  0.00185 0.001475   0.00185   0.00185   0.00185    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.00185 0.001475 100  0.00185   0.00185   0.00185    

                 

**Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.02121 0.01502 100  0.02121   0.02121   0.02121    

 ВСЕГО:  0.02121 0.01502   0.02121   0.02121   0.02121    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.02121 0.01502 100  0.02121   0.02121   0.02121    

                 

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 47 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

**Керосин (654*)(2732) 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.003887 0.002779 100  0.003887   0.003887   0.003887    

 ВСЕГО:  0.003887 0.002779   0.003887   0.003887   0.003887    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.003887 0.002779 100  0.003887   0.003887   0.003887    

                 

**Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 

Участок приема 6001 4.0 0.006474 0.0932256 100  0.006474   0.006474   0.006474    

зерна                 

 ВСЕГО:  0.006474 0.0932256   0.006474   0.006474   0.006474    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.006474 0.0932256 100  0.006474   0.006474   0.006474    

                 

**Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487)(2937) 

Площадка 0001 24.0 0.03384 0.97 26.2 21.3467 0.027072 20 17.0773 0.020304 40 12.808 0.013536 60 8.53866  

предварительной                 

очистки                 

Площадка 0002 24.0 0.0312 0.896 24.2 19.6813 0.02496 20 15.7451 0.01872 40 11.8088 0.01248 60 7.87253  

предварительной                 

очистки                 

Зерноочиститель 0003 24.0 0.03254 0.933 25.2  0.026032 20  0.019524 40  0.013016 60   

ное отделение                 

Зерноочиститель 0004 24.0 0.0312 0.896 24.2  0.0312   0.0312   0.0312    

ное отделение                 

Фасовочный цех 6002 4.0 0.0002344 0.001326 0.2  0.000234   0.000234   0.000234    

 ВСЕГО:  0.1290144 3.696326   0.109498   0.089982   0.070466    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0002344 0.001326 0.2  0.000234   0.000234   0.000234    

                 

 20-30  0.12878 3.695 99.8  0.109264   0.089748   0.070232    

                 

**Пыль мучная (491)(3721) 

Размольное 0005 24.0 0.2 5.74 26.3  0.2   0.2   0.2    

отделение                 

Размольное 0006 24.0 0.12 3.44 15.8  0.12   0.12   0.12    

отделение                 

Размольное 0007 24.0 0.176 5.05 23.2  0.176   0.176   0.176    

отделение                 

Размольное 0008 24.0 0.088 2.524 11.6  0.088   0.088   0.088    

отделение                 

Размольное 0009 24.0 0.088 2.524 11.6  0.088   0.088   0.088    

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 48 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Шымкент, ТОО "Дани-Нан" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

отделение                 

Фасовочный цех 0010 24.0 0.088 0.697 11.6  0.088   0.088   0.088    

 ВСЕГО:  0.76 19.975   0.76   0.76   0.76    

В том числе по градациям высот 

 20-30  0.76 19.975 100.1  0.76   0.76   0.76    

                 

Всего по предприятию: 

   0.9346604 23.79346   0.915144 2  0.895628 4  0.876112 6   

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 49 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

3. Воздействие на водные объекты 

3.1. Водоснабжение и водоотведение  

Водопотребление. Источником хоз. питьевой и технической воды является 

собственная скважина с производительностью 16 м3/час, а в аварийных случаях - 

городской водопровод.   

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды 

персонала мельницы принимается 16 л/сут. на 1 человека (СП РК 4.01-101-2012), а также 

на технологические нужды. Продолжительность эксплуатации составит – 305 дней. Кол-

во рабочих 80 человек.  

Vпит.= 16 л/сут.* 332 сут.*80 чел./1000 = 424,96 м3. 

Использование воды на полив зеленых насаждений. Расход воды на полив газонов 

принят 3 л на 1 м2 с периодичностью 1-3 раз в сутки, количество дней полива – 120 

дней. Площадь поливаемой территории – 12 000 м2. На полив площадок расход воды в год 

составит: 120 * 1 * 3 * 12 000 м2 /1000 = 4320 м3.  

Использование воды на мойку и увлажнение зерна. Вода в технологии используется 

для мойки и увлажнения зерна. Норма потребления воды на мойку и увлажнение 1 

тонны зерна принят 2,2 м3. Кол-во перерабатываемого сырья- 43160 тонн. Расход воды 

в год составит: 2,2 м3 * 43160= 94952 м3.   

Водоотведение. Бытовые сточные воды отводятся в централизованную городскую 

канализацию по договору на предоставление услуг водоснабжения и (или) водоотведения 

№2875 от 01.02.2012 г. (согласно пп.33, п.12 п. срок договора бессрочный) между ТОО 

«Водные Ресурсы - Маркетинг» и ТОО "Дани-Нан" (договор прилагается в приложении 

проекта). Сточные воды после мойки зерна очищаются от сора и сбрасываются в 

централизованную Гор. Канализацию.   

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Производс

тво 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйст

венно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторн

о 

использ

уемой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйст

венно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборо

тная 

вода 

Повторн

о-

использ

уемая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На хоз. 

питьевые 

нужды 

0,424

96 
    0,42496  

0,424

96 
  0,42496 

Гор. 

Канализ

ация  

На полив 

зелен.наса

ждений  

4,32 
4,3

2 
   - 4,32 -  - - - 

На мойку 

зерна 

94,95

2 

94,

952 
   94,952 - 

94,95

2 
 - 94,952 

Гор. 

Канализ

ация 

Всего:  
99,69

696 

99,

272 
 - - 

95,3769

6 
4,32 

95,37

696 
- - 95,37696 - 

 

3.2. Современное состояние поверхностных и подземных вод 

Территория мельничного комплекса расположена за пределами водоохранных зон 

и полос водных объектов. Ближайший водный источник (р. Бадам) протекает с юго-



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 50 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

западной стороны на расстоянии  более 2,6 км от производственного участка.  

При проведении эксплуатационных работ негативного влияния на поверхностные и 

поземные водоемы рассматриваемого района не ожидается. 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище 

Шардара на 12 створах. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 

физико-химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, 

водородный показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные 

ионы, биогенные (аммоний-, нитрит-,нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и 

органические вещества (нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, 

цинк, свинец, кадмий, хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3 контрольным точкам 

реки Сырдария и водохранилище Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ 

тяжелых металлов (свинец, кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических 

веществ (нефтепродукты). 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов 

Республики Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных 

объектах» (далее – Единая Классификация).  По Единой классификации качество воды 

оценивается следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, 

водохранилище Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. 

Качество поверхностных вод рек Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не 

изменилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 
являются аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по 

данным показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и 

сельскохозяйственных сбросов. 

За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения 

поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия:  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 51 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

- контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций. 

- контроль за целостность водопроводных и канализационных трубопроводов, 

производить своевременную замену водонесущих частей, во избежание больших потерь в 

случае аварийной ситуации. 

 

4. Воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до 

глубин, доступных для геологического изучения и освоения. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 

эксплуатации не прогнозируется. 

 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным 

отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, 

экспериментальный метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов 

для основных, вспомогательных и ремонтных работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 

работ, проведен на основании: 

• представленных данных, необходимых для расчетов образования отходов; 

• «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 

отходов», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства». 

На предприятии будут образовываться как отходы потребления, так и отходы 

производства. 

К отходам потребления относятся: 

➢ Смешанные коммунальные отходы с кодом 20 03 01- ожидаемый  объем 

образования 5,014 т/год; 

➢ Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых 

(пищевые отходы) с кодом 20 01 08 – ожидаемый  объем образования 1,464 т/год.  

К отходам производства относятся: 

➢ Шламы от мытья и очистки (отруби и зерновые отходы) с кодом 02 01 01- 
ожидаемый  объем образования 10790 т/год; 

➢ Отходы от уборки улиц с кодом 20 03 03 – ожидаемый  объем образования 80 

т/год; 

➢ Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы с кодом 20 01 21*– 

ожидаемый  объем образования 0,0071 т/год. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате жизнедеятельности 

персонала строительной организаций и представлены коммунальными отходами (ТБО). 

Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -

10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 52 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Отходы от уборки улиц образуются от очистки территории мельничного 

комплекса площадью 16000 м2. Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 

60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы образующиеся в 

результате исчерпания ресурса времени работы, временного размещаются в контейнере, в 

упаковке, в помещении административного здания.  Код отхода-20 01 21*, класс 

опасности - опасный.  

Пищевые отходы (Поддающихся биологическому разложению отходов кухонь 

и столовых) образуются от приготовления горячих блюд в столовой. Код отхода- 20 01 

08, класс опасности - неопасные отходы. 

Зерноотходы. Твердые, неоднородные, нетоксичные, не пожароопасные отходы. 

Код отхода- 02 01 01, класс опасности - неопасные отходы. 

 

Расчет образования отходов 

 
1.Твердо-бытовые отходы от работников 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Источник образования отходов: мельница 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 200 

Количество сотрудников (работников) , N = 80 

Отход: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 305 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_=N*KG/1000*DN/365=80 *75/1000*305/365= 5.014 

Сводная таблица расчетов: 
Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Кол-во, 

т/год 

Мельница  75 кг на 1 сотрудника 

(работника) 

200 80 сотрудников 

(работников) 

5.014 

 
2. Расчет образования пищевых отходов  

Список литературы:  Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. 

(Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п) п.2.50. 

Норма образования отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы 

накопления на 1 блюдо – 0,0001 м , числа рабочих дней в году ( ), числа блюд на одного 

человека ( ) и числа работающих ( ): 

числа рабочих дней в году ( )-305, числа блюд на одного человека ( ) -2, числа работающих 

( )-80. Плотность отходов – 0,3 т/м . 

, м /год=0,0001*305*2*80=4,88  м3/год или  1,464 т/год 

 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 01 08 поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и 

столовых  

1,464 

 

3.Расчет количества образования смета с территории  

Отход: Смет с территории    

Наименование образующегося отхода: Отходы от уборки улиц   

       



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 53 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Площадь убираемой территории, м2 , S = 16000 м² 

Нормативное количество смета,   0,005 т/м² 

Фактический объем образования смета с территории, т/год, 

       

    _M_ = S х 0,005 = 80    

Итоговая таблица:    

Код Отход     Кол-во, т/год   

20 03 03 Отходы от уборки улиц   80     

 
4.Расчет образования отработанных  ламп 

Тип лампы: ЛБ 40 

Примечание: Лампы разрядные низкого давления люминесцентные 

Эксплуатационный срок службы лампы, час , K = 12000 

Вес лампы, грамм , M = 210 

Количество установленных ламп данной марки, шт. , N = 40 

Число дней работы одной лампы данной марки в год, дн/год , DN = 365 

Время работы лампы данной марки часов в день, час/дн , _S_ = 12 

Фактическое количество часов работы ламп данной марки, ч/год , _T_ = DN * _S_ = 365 * 12 = 4380 

 

Наименование образующегося отхода (по методике): Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие 

отходы 

 

Отход: Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы 

Количество образующихся отработанных ламп 

данного типа, шт/год , _G_ = CEILING(N * _T_ / K) = 15 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год , _M_ = _G_ * M * 0.000001 = 15 * 210 * 0.000001 

= 0.00315 

 

Тип лампы: ДРЛ 250(6)-4 

Примечание: Лампы разрядные высокого давления 

Эксплуатационный срок службы лампы, час , K = 12000 

Вес лампы, грамм , M = 219 

Количество установленных ламп данной марки, шт. , N = 50 

Число дней работы одной лампы данной марки в год, дн/год , DN = 365 

Время работы лампы данной марки часов в день, час/дн , _S_ = 12 

Фактическое количество часов работы ламп данной марки, ч/год , _T_ = DN * _S_ = 365 * 12 = 4380 

 

Наименование образующегося отхода (по методике): Отработанные ртутьсодержащие лампы 

 

Отход: Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы 

Количество образующихся отработанных ламп 

данного типа, шт/год , _G_ = CEILING(N * _T_ / K) = 18 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год , _M_ = _G_ * M * 0.000001 = 18* 219 * 0.000001 

= 0.003942 

Сводная таблица расчетов: 

Лампа 

 

Срок 

службы, 

час 

Вес, гр. 

 

Кол-во 

ламп, шт. 

Время 

работы, 

час/год 

Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

шт./год 

ЛБ 40 12000 210 40 4380 0.00315 15 

ДРЛ 250(6)-4 12000 219 50 4380 0.003942 18 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, 

т/год 

Доп.ед.изм Кол-во в год 

200121*                   Люминесцентные лампы и другие 

ртутьсодержащие отходы   

0.0071 шт 33 

 

5.Расчет образования отрубей и зерновых отходов с кодом 02 01 01.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 54 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

Образование отрубей: 130*0,215*332= 9279,4 

Образование зерновых отходов: 130*0,035*332= 1510,6 

Mобщ.=9279,4+1510,6=10790 тонн  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

02 01 01 Шламы от мытья и очистки 10790         

 

Декларируемое количество опасных отходов 

Таблица 6. 1. 
2025-2034 гг. 

наименование отхода количество образования, т/год количество накопления, т/год 

Люминесцентные лампы и 

другие ртутьсодержащие 

отходы (20 01 21*) 

0,0071 0,0071 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Таблица 6. 2. 
2025-2034 гг. 

наименование отхода количество образования, т/год количество накопления, т/год 

Смешанные коммунальные 

отходы (20 03 01) 
5,014 5,014 

Поддающиеся биологическому 

разложению отходы кухонь и 

столовых (20 01 08 ) 

1,464 1,464 

Шламы от мытья и очистки (02 

01 01) 
10790 10790 

Отходы от уборки улиц  (20 03 

03) 
80 80 

 

5.1. Предложения по управлению отходами 

Твердые бытовые отходы (ТБО) накапливаются и временно хранятся в контейнере 

с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым покрытием и огражденной 

с трех сторон на высоту не менее 1,5 м; передаются на утилизацию по договору б/н от 

2025 года с ТОО «АС КомСтрой-Сервис». 

Пищевые отходы собираются в бачки и по мере наполнения выносятся в 

специально отведенное место (контейнеры) для последующего вывоза в установленном 

порядке. Над оборудованием, выделяющем тепло, пар установлен вытяжной зонт. 

хранятся в емкостях  отдельно от сырья и готовой продукции. Хранение отходов без 

охлаждения в закрытых емкостях осуществляется не более двух часов.   

Отработанные люминесцентные лампы  по мере накопления сдаются на 

переработку в специализированные предприятия по договору. 

Сбор и временное хранение отходов определяется раздельно согласно их классу 

опасности. Раздельный сбор образующихся отходов должен осуществляться 

преимущественно механизированным способом. 

Зерновые  отходы являются кормовыми и подлежат реализации.  

 

5.2. Мероприятия по охране компонентов окружающей среды от загрязнения 

отходами производства и потребления 

Ввиду того, что все образующиеся отходы во время эксплуатации планируется 

передавать специализированным предприятиям для дальнейшей утилизации или 

переработки, влияние отходов на окружающую среду следует рассматривать только от 

мест временного хранения отходов на площадке. Оборудованные на территории 

контейнеры для хранения отходов должны иметь все необходимые технические 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V0010/2025/1 Дата: 17.02.2025 г. 

 

стр. 55 из 116 

 

 ТОО "Центр научных исследований и экологической экспертизы "KazEcoHolding" в г. Шымкент 

приспособления для предотвращения возможного загрязнения отходами окружающей 

среды. На площадках должно быть установлено достаточное количество контейнеров, 

специально приспособленных для тех или иных видов отходов. Большинство контейнеров 

должны иметь крышки, что исключает разнос отходов ветром, их переполнение и 

попадание атмосферных осадков. 

Выводы: При условии соблюдения правил экологической безопасности при сборе, 

временном хранении, сортировке и передаче сторонним организациям для дальнейшей 